平成２０年８月２０日

報道機関各位

熊本大学企画部企画課広報室

グローバルＣＯＥプログラム「エイズ制圧を目指した国際教育研究拠点」が始動！

キックオフシンポジウムを開催します。

熊本大学では、このたび、本年度採択されたグローバル COE プログラム※「エイズ制圧を目指した国際

教育研究拠点」をスタートさせるのを機に、本拠点での教育・研究活動の紹介を行うため、キックオフシン

ポジウムを下記のとおり開催いたします。

本拠点リーダーの満屋裕明教授は、世界で初めてエイズ治療薬を発見するなど、世界のエイズ治療をリー

ドし続けている研究者です。今回のシンポジウムには、満屋教授のほか、エイズ研究分野で活躍する研究者

が本拠点について紹介する予定です。

つきましては、ひろく一般の方にお知らせしていただくとともに、当日の取材方、よろしくお願いいたし

ます。
※）グローバルCOE プログラムは、文部科学省が昨年度から開始した国際的に卓越した教育研究拠点を重点的に支援す

る事業で、今年度は医学系の１４の拠点のひとつとして、本学エイズ学研究センターが中核となっている本拠点が採択さ

れました。

記

【日 時】 平成２０年９月１７日（水） １３：００～１６：００

【場 所】 熊本大学医学部総合研究棟 ３階 講習室（本荘北地区）

【プログラム】

１３：００～ 学長挨拶 﨑元 達郎 (熊本大学長）

１３：１０～ 拠点リーダーによるエイズＧＣＯＥ拠点の紹介

満屋 裕明 (拠点リーダー・熊本大学大学院医学薬学研究部/エイズ学研究センター・教授）

１３：３０～ エイズＧＣＯＥ拠点の研究紹介Ⅰ

岡 慎一 (事業推進担当者・熊本大学エイズ学研究センター・客員教授、

国立国際医療センター エイズ治療・研究開発センター・センター長）

１４：００～ エイズＧＣＯＥ拠点の研究紹介Ⅱ

滝口 雅文（事業推進担当者・熊本大学エイズ学研究センター・センター長）

１４：３０～ Coffee Break

１４：５０～ エイズＧＣＯＥ拠点の研究紹介Ⅲ 満屋 裕明

１５：２０～ その他のエイズＧＣＯＥ拠点研究の紹介 満屋 裕明 ・ 滝口 雅文

１５：４０～ 来賓挨拶 倉田 毅 (富山県衛生研究所・所長、元国立感染症研究所・所長）

木村 哲 (東京逓信病院・病院長）

１５：５５～ 閉会の挨拶 原田 信志 (事業推進担当者・熊本大学大学院医学薬学研究部長）

※ 参加費無料、事前申込みは不要です。

※ 詳細は熊本大学ホームページに掲載しています。http://www.kumamoto-u.ac.jp/

国立大学法人熊本大学

～お問い合わせ～

エイズ学研究センター グローバルCOE支援室

ＴＥＬ：０９６－３７３－６５３１

Ｅ-Ｍａｉｌ：cark@kumamoto-u.ac.jp